Дело № 2-512/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

пгт. Промышленная 06 сентября 2018 года 

Промышленновский районный суд 

<

.....> в составе судьи Семеновой Л.А., при секретаре Дудиной А.В., с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО2, представителей ответчиков ФИО3 и ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> о признании незаконным решения и действия органа местного самоуправления, восстановлении в списке граждан, имеющих право на получение по договорам социального найма жилых помещений,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в Промышленновский районный суд с иском к Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> о признании незаконным решения и действия органа местного самоуправления, восстановлении в списке граждан, имеющих право на получение по договорам социального найма жилых помещений.

Требования мотивированы тем, что распоряжением 

<

.....> от 

<

.....> №........-р «Об учете нуждающихся в улучшении жилищных условий», на основании решения жилищно-бытовой комиссии от 

<

.....> №........ и от 

<

.....> №........ она была поставлена на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий (п. 1.31 данного Распоряжения).

На основании Постановления администрации Промышленновского городского поселения от 

<

.....> №........ «О признании граждан нуждающимися в жилых помещениях, принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и снятии граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» она была снята с учета нуждающихся в жилых помещениях на основании п. 6 ч. 1 ст. 56 Ж К РФ.

Считает данное Постановление было принято нарушением требований ч. 2 ст. 56 ЖК РФ, поскольку оно принято не органом, на основании решения которого она была принята на данный учет. При принятии решения о снятии ее с учета в качестве нуждающейся в жилых помещениях, органом местного самоуправления нарушены нормы жилищного законодательства.

В период с 

<

.....> и по 

<

.....>, т.е. на момент постановки на учет (

<

.....>), она проживала по адресу: 

<

.....> у своей матери С.М.И.. Право собственности на дом и земельный участок определено не было. Титульным владельцем земельного участка - главой хозяйства, согласно записи в похозяйственной книге, являлась С.М.И. Свое право собственности на земельный участок ее мать зарегистрировала в ЕГРП 

<

.....> на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 

<

.....>, выданной Администрацией Титовского сельского поселения 

<

.....>. В доме 3 комнаты: зал и две спальни. Общая площадь дома 56,0 кв.м., жилая - 48,0 кв. м.

На 

<

.....> в этом доме проживали 8 человек: ее отец и мать -С.П.В., 

<

.....> года рождения и С.М.И., 

<

.....> года рождения, двое ее братьев 

<

.....> - С.Ю.П., 

<

.....> года рождения 

<

.....> С.В.П., 

<

.....> года рождения 

<

.....> ее сестра С.О.П., 

<

.....> года рождения 

<

.....> она и двое ее разнополых детей (дочь Г.Г.А., 

<

.....> года рождения 

<

.....> и сын С.М.В., 

<

.....> года рождения 

<

.....>

В период с 

<

.....> по 

<

.....> она на территории Титовского сельского поселения не имела в собственности земельного участка и жилого дома, в приватизации жилья не участвовала.

Считает, что оснований для снятия ее с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, не имелось.

Из предоставленных ей документов следует, что Распоряжением 

<

.....> от 

<

.....> №........-р «Об учете нуждающихся в улучшении жилищных условий», на основании решения жилищно-бытовой комиссии от 

<

.....> №........ и от 

<

.....> №........ она была поставлена на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Затем, 

<

.....> Администрацией Промышленновского городского поселения 

<

.....> ей была выдана справка №........ из которой следовало, что она признана нуждающейся в улучшении жилищных условий Постановлением 

<

.....> от 

<

.....> №........-р и стоит в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма под №.........

<

.....> она вновь подавала все необходимые документы для перерегистрации, в том числе: копию своего паспорта с регистрацией по месту жительства, копию свидетельства о расторжении брака, справку о зарегистрированных лицах, копию свидетельства о рождении сына - С.М.В., справку БТИ КО от 

<

.....>, справку о заработной плате №........ от 

<

.....> и №........ от 

<

.....>, справку с указанием должности №........ от 

<

.....>, копию договора социального найма №........ от 

<

.....>. 

<

.....> Администрация Промышленновского городского поселения 

<

.....> выдала ей справку №........, из которой следовало, что она признана нуждающейся в улучшении жилищных условий Постановлением 

<

.....> от 

<

.....> №........-р и стоит в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма под номером 140. При этом было указано, что она включена в список, имеющих право на получение по договору социального найма жилых помещений фонда 

<

.....> согласно 

<

.....> от 

<

.....> №........, категория: работник муниципального учреждения здравоохранения, под номером 12. При этом дата включения в список не указана.

Из аналогичных справок Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> (№........ от 

<

.....>, №........ от 

<

.....>) следует, что она стоит в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма под номером 122. Включена в список, имеющих право на получение по договору социального найма жилых помещений фонда 

<

.....> согласно 

<

.....> от 

<

.....> №........, категория: работник муниципального учреждения здравоохранения, под номером 6.

Из письма Администрации Промышленновского муниципального района 

<

.....> от 

<

.....> №........ следует, что она будет обеспечена жилым помещением по договору социального найма в порядке очередности по мере поступления средств на указанные цели. Все это время она являлась работником бюджетной сферы.

В 2018 году она вновь предоставляла документы в администрацию Промышленновского городского поселения. В нарушение требований закона с нее затребовали признание малоимущей.

В Обзоре практики рассмотрения судами в 2013 - 2014 годах дел по спорам связанным с обеспечением права малоимущих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2015 года, указано, что жилищным законодательством, действовавшим до 1 марта 2005 года, для получения гражданами жилого помещения по договору социального найма не требовалось признания граждан малоимущими (п. 6 Обзора ВС РФ).

Статья 32 ЖК РСФСР, которой был установлен перечень оснований для снятия граждан с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, также не предусматривала возможности снятия граждан с учета в связи с утратой ими статуса малоимущих.

Граждане, принятые на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договору социального найма, не могут быть сняты с учета в связи с тем, что они не относятся к малоимущим гражданам (п. 6 Обзора ВС РФ).

В связи с чем, даже, если она в какой-то период времени для перерегистрации ее в качестве нуждающейся в жилых помещениях по договору социального найма не была признана малоимущей, ею не была представлена справка о доходе, это не имеет никакого значения и не влияет на ее статус.

До настоящего времени она не утратила статус нуждаемости в жилом помещении по договору социального найма. 

В период с 

<

.....> по 

<

.....> она была зарегистрирована по адресу: 

<

.....>, нанимателем которой является С.В.В.. До настоящего времени данная квартира является муниципальной собственностью.

Она была вселена в жилое помещение как член семьи нанимателя. В тот период она состояла в зарегистрированном браке с С.В.В.

Кроме нее и нанимателя в данной квартире, общей площадью 42,9 кв.м., жилой 25,7 кв.м. состоящей из двух комнат, были зарегистрированы еще 3 человека: их сын С.М.В., 

<

.....> года рождения, ее дочь от первого брака Г.Г.А. (П.Б.А.) Г.Г.А., 

<

.....> года рождения, П.Б.А., 

<

.....> года рождения - внук (сын ее дочери).

Учетная норма площади жилого помещения по договору социального найма (учетная норма) установлена п. 

<

.....> совета народных депутатов от 

<

.....> №........ и составляет 12,5 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи.

Ее обеспеченность жильем в этот период была меньше учетной нормы. Она не утратила право состоять на учете.

Решением мирового судьи судебного участка № 

<

.....> от 

<

.....> ее брак с С.В.В. расторгнут. Она выехала из данного жилого помещения.

По договору №........-с от 

<

.....> найма служебного жилого помещения ей временно было предоставлена комната в общежитии по адресу: 

<

.....>. С 

<

.....> по настоящее время она проживает в общежитии. Она не имела и не имеет в собственности земельного участка и/или жилого дома, в приватизации жилья не участвовала. Таким образом, она на протяжении всего времени сохраняет статус нуждаемости в жилых помещениях по договору социального найма.

При подаче искового заявления в суд она понесла судебные издержки: за составление искового заявления 5 000,00 руб. и по оплате госпошлины 300,00 руб.

Просит признать незаконным и отменить Постановление администрации Промышленновского городского поселения от 

<

.....> №........ «О признании граждан нуждающимися в жилых помещениях, принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и снятии граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» в части снятия ее с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, на основании п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (неправомерные действия должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет).

Признать незаконными действия администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> по снятию ее с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, на основании п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (неправомерные действия должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет).

Обязать администрацию Промышленновского городского поселения 

<

.....> восстановить ее в списке граждан, имеющих право на получение по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда 

<

.....> согласно 

<

.....> от 

<

.....> №........-ОЗ, категория: работник муниципального учреждения здравоохранения, под номером 6.

Взыскать с ответчика судебные расходы в виде оплаты юридических услуг в размере 5 000,00 руб. и оплаты госпошлины в размере 300,00 руб.

В судебном заседании истица ФИО1 доводы изложенные в исковом заявлении полностью поддержала и просила их удовлетворить.

Представитель истца ФИО2, действующая на основании устного ходатайства, в судебном заседании исковые требования полностью поддержала, продублировала доводы изложенные в исковом заявлении и просила их удовлетворить.

Пояснила, что Распоряжением администрации Промышленновского муниципального района ФИО1 была поставлена на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий по обеспечению жильем по договору социального найма. С этой очереди ФИО1 никто не снимал, с очереди ее сняли по 

<

.....> от 17.11.2006г №........-ОЗ, но никто не нашел документов о постановке ее на учет по данному закону. В соответствии с действующим законодательством с учета может снять та организация, которая поставила на учет. Администрация Промышленновского городского поселения не ставила ФИО1 на учет в качестве нуждающейся и следовательно снимать ее с учета она не могла. На учет ФИО1 ставили по старому законодательству, поэтому требовать с нее справки подтверждающие малоимущность администрация не могла. 

Представитель ответчика Администрации Промышленновского городского поселения – ФИО4, действующая на основании доверенности №........ от 

<

.....> в судебном заседании исковые требования полностью признала и пояснила, что администрация Промышленновского городского поселения сняла истицу ФИО1 с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, ошибочно. 

Определением Промышленновского районного суда от 

<

.....> к участию в рассмотрении дела в качестве соответчика была привлечена Администрация Промышленновского муниципального района 

<

.....>.

Представитель ответчика Администрации Промышленновского муниципального района 

<

.....> - ФИО3, действующая на основании доверенности от 

<

.....>, в судебном заседании исковые требования признала в полном объеме и пояснила, что ФИО1 сняли с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, поскольку она предоставила неполные сведения, у нее не было справки подтверждающей ее малоимущность. Полагает, что поскольку ФИО1 ошибочно сняли с учета, то ее исковые требования подлежат удовлетворению. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятия его судом принимается решение об удовлетворении заявленных исковых требований. 

Изучив представленные доказательства, суд считает возможным принять признание иска представителями ответчиков, так как они не противоречат требованиям закона и не нарушают, чьих-либо прав и интересов. 

Выслушав истца и его представителя, представителей ответчиков, изучив представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО1 являются законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с частью 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии с положениями статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2004 г. N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" (далее - Вводный закон) к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных этим Федеральным законом.

Основания для снятия граждан с учета, которые приняты на учет для предоставления жилых помещений по договорам социального найма до 1 марта 2005 г., установлены частью 2 статьи 6 Вводного закона.

В силу указанной нормы граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 г. в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с такого учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 ЖК РФ, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.

В судебном заседании было установлено, что распоряжением 

<

.....> от 

<

.....> №........-р «Об учете нуждающихся в улучшении жилищных условий», на основании решения жилищно-бытовой комиссии №........ от 

<

.....> и №........ от 

<

.....> ФИО1 была поставлена на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий (п. 1.31 данного Распоряжения).

На момент постановки на учет 

<

.....>, а именно с 

<

.....> по 

<

.....>, ФИО1 проживала в доме своей матери С.М.И. по адресу: 

<

.....>, общей площадью 56,0 кв.м., жилой 48,0 кв.м. Кроме истицы и ее матери, в данном доме с 

<

.....> проживали ее отец С.П.В., 

<

.....> года рождения, двое братьев 

<

.....> - С.Ю.П., 

<

.....> года рождения, С.В.П., 

<

.....> года рождения, сестра С.О.П., 

<

.....> года рождения, а также ее дети (дочь Г.Г.А., 

<

.....> года рождения и сын С.М.В., 

<

.....> года рождения. 

В период с 

<

.....> по 

<

.....> ФИО1 на территории Титовского сельского поселения не имела в собственности земельного участка и жилого дома, в приватизации жилья не участвовала.

<

.....> Администрацией Промышленновского городского поселения 

<

.....> истице была выдана справка №........ согласно которой, она стоит в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма под №.........

<

.....> ФИО1 вновь подавала все необходимые документы для перерегистрации, в том числе: копию своего паспорта с регистрацией по месту жительства, копию свидетельства о расторжении брака, справку о зарегистрированных лицах, копию свидетельства о рождении сына - С.М.В., справку БТИ КО от 

<

.....>, справку о заработной плате №........ от 

<

.....> и №........ от 

<

.....>, справку с указанием должности №........ от 

<

.....>, копию договора социального найма №........ от 

<

.....>. 

<

.....> Администрация Промышленновского городского поселения 

<

.....> выдала ФИО1 справку №........, согласно которой она стоит в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма под номером 140. При этом было указано, что ФИО1 включена в список, имеющих право на получение по договору социального найма жилых помещений фонда 

<

.....> согласно 

<

.....> от 

<

.....> №........-ОЗ, категория: работник муниципального учреждения здравоохранения, под номером 12. Дата включения в список не указана.

Из аналогичных справок Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> (№........ от 

<

.....>, №........ от 

<

.....>) следует, что она стоит в книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма под номером 122. Включена в список, имеющих право на получение по договору социального найма жилых помещений фонда 

<

.....> согласно 

<

.....> от 

<

.....> №........, категория: работник муниципального учреждения здравоохранения, под номером 6.

Из письма Администрации Промышленновского муниципального района 

<

.....> от 

<

.....> №........ следует, что ФИО1 будет обеспечена жилым помещением по договору социального найма в порядке очередности по мере поступления средств на указанные цели. Все это время она являлась работником бюджетной сферы.

В период с 

<

.....> по 

<

.....> ФИО1 была зарегистрирована по адресу: 

<

.....>, нанимателем которой является С.В.В.. До настоящего времени данная квартира является муниципальной собственностью.

Истица была вселена в жилое помещение как член семьи нанимателя, поскольку в тот период состояла в зарегистрированном браке с С.В.В.

Кроме нее и нанимателя в данной квартире, общей площадью 42,9 кв.м., жилой 25,7 кв.м. состоящей из двух комнат, были зарегистрированы еще 3 человека: их сын С.М.В., 

<

.....> года рождения, ее дочь от первого брака Г.Г.А. (П.Б.А.) Г.Г.А., 

<

.....> года рождения, П.Б.А., 

<

.....> года рождения - внук (сын ее дочери).

Учетная норма площади жилого помещения по договору социального найма (учетная норма) установлена п. 

<

.....> совета народных депутатов от 

<

.....> №........ и составляет 12,5 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи.

Таким образом, обеспеченность ФИО1 жильем в этот период была меньше учетной нормы, поэтому она не утратила право состоять на учете.

Решением мирового судьи судебного участка № 

<

.....> от 

<

.....> брак истицы с С.В.В. был расторгнут, после чего она выехала из данного жилого помещения.

По договору №........-с от 

<

.....> найма служебного жилого помещения ФИО1 временно была предоставлена комната в общежитии по адресу: мкр. Южный, 3 - 113, пгт. 

<

.....>. С 

<

.....> по настоящее время она проживает в общежитии. 

В 2018 году истица вновь предоставляла документы в администрацию Промышленновского городского поселения. Однако в нарушение требований закона с нее затребовали справку о признании ее малоимущей.

На основании Постановления администрации Промышленновского городского поселения от 

<

.....> №........ «О признании граждан нуждающимися в жилых помещениях, принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и снятии граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» ФИО1 была снята с учета нуждающихся в жилых помещениях на основании п. 6 ч. 1 ст. 56 Ж К РФ.

Таким образом, ФИО1, поставленная на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий 

<

.....> (т.е. до 

<

.....>), по смыслу указанных выше положений закона, могла быть снята с этого учета либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 ЖК РФ, либо в связи с утратой оснований, которые ранее, то есть до 

<

.....>, давали право на получение жилого помещения по договору социального найма. 

Из материалов дела усматривается, что истец была снята с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по причине отсутствия справки подтверждающей ее малоимущность. 

Между тем данное обстоятельство не могло служить основанием для снятия ФИО1 с учета, поскольку жилищным законодательством, действовавшим до 

<

.....>, для получения гражданами жилого помещения по договору социального найма не требовалось признания граждан малоимущими.

Согласно ст. 32 ЖК РСФСР граждане снимаются с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий в случаях: улучшения жилищных условий, в результате которого отпали основания для предоставления жилого помещения; выезда на другое постоянное место жительства; выявления в представленных документах не соответствующих действительности сведений о нуждаемости в улучшении жилищных условий, послуживших основанием для принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц при решении вопроса о принятии на учет; прекращения трудовых отношений с предприятием, учреждением, организацией, если они состоят на учете по месту работы и никто из членов их семей не работает на этом предприятии, в учреждении, организации, кроме случаев увольнения в связи с уходом на пенсию или переходом на выборную должность.

Указанная норма закона не содержит такого основания снятия с учета, как отсутствие статуса малоимущего, в связи с этим снятие ФИО1 с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, являлось незаконным.

В момент постановки ФИО1 на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, процедура снятия с такого учета регулировалась положениями статьи 32 Жилищного Кодекса РСФСР и Постановлением Совмина РСФСР от 

<

.....> N 335.

Из этих нормативных актов следует, что снятие с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, возможно только на основании решения органа, которым гражданин был принят на учет.

Такой же порядок закреплен и частью 2 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, действующего с 

<

.....>.

Решение о принятии ФИО1 на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях было принято 

<

.....>.

Решение о снятии ее с учета в качестве нуждающейся в жилых помещениях было принято Администрацией Промышленновского городского поселения 

<

.....>.

Таким образом, решение о снятии ФИО1 с учета в качестве нуждающейся в жилых помещениях было принято с нарушением требований ч. 2 ст. 56 ЖК РФ - не органом, на основании решения которого она была принята на данный учет.

Таким образом, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 была незаконно снята с учета нуждающихся в жилых помещениях, то суд считает, что ее исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Согласно ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в частности, суммы, подлежащие выплате специалистам, расходы на оплату услуг представителей, связные с рассмотрением дела почтовые расходы и другие признанные судом необходимыми расходы.

Как видно из представленных истцом документов, им понесены следующие расходы: оплата государственной пошлины - 300,00 руб., оплата юридических услуг - 5 000,00 руб.

Суд признает данные расходы необходимыми и подлежащими взысканию с ответчиков на основании ст. 94, 88, 98 ГПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 39, 173, 193-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....>, Администрации Промышленновского муниципального района 

<

.....> о признании незаконным решения и действия органа местного самоуправления, восстановлении в списке граждан, имеющих право на получение по договорам социального найма жилых помещений – полностью удовлетворить.

Признать незаконным и отменить Постановление администрации Промышленновского городского поселения от 

<

.....> №........ «О признании граждан нуждающимися в жилых помещениях, принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и снятии граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» в части снятия с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, ФИО1 на основании п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (неправомерные действия должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет).

Признать незаконными действия администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> по снятию с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, ФИО1 на основании п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (неправомерные действия должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет).

Обязать администрацию Промышленновского городского поселения 

<

.....> восстановить ФИО1 в списке граждан, имеющих право на получение по договорам социального найма жилых помещений жилищного фонда 

<

.....> согласно 

<

.....> от 

<

.....> №........-ОЗ, категория: работник муниципального учреждения здравоохранения, под номером 6.

Взыскать с Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> и Администрации Промышленновского муниципального района 

<

.....> в пользу ФИО1 судебные расходы в размере 25 00 (двух тысяч пятьсот) рублей 00 копеек с каждого.

Взыскать с Администрации Промышленновского городского поселения 

<

.....> и Администрации Промышленновского муниципального района 

<

.....> в пользу ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины по 150 (сто пятьдесят) рублей 00 копеек, с каждого.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд с подачей жалобы через Промышленновский районный суд 

<

.....> в течение одного месяца со дня его вынесения. 

Судья Л.А. Семенова